Ibid. Hebr. dif. es despreciable. Ellos lo decian, no con palabras, sino con sus hechos y con su conducta.

¶ 8. Dios queria que todas las víctimas que se le ofrecieran fuesen sin defecto. *Levit. xxii. 21. 22. Deut. xv. 21.* El hebreo en estas dos frases no expresa la particula interrogativa; el sentido indica que debe suplirse la palabra *dicitis* del verso antecedente: *Vosotros decís:* No hay mal alguno en ello.

¶ 9. Hebr. *et miserebitur nostri*, acaso por *et misereatur*, esto es, *ut misereatur*: la conjunción *et* que se sigue, se junta á la palabra siguiente donde la *Valgata* dice *enim*: de este modo el renido seria: Ofreced pues ahora vuestras oraciones á Dios para hallar gracia en su presencia, mientras de vuestras manos salen estas ofrendas; y veréis si el os recibe favorablemente, dice el Señor de los ejércitos.

¶ 10. Hebr. *Quis*, los Setenta leyeron *quia* ó *sed*. Hebreo *et claudet*; los Setenta *claudentur*, y despues *et non accendetis*. El sentido podria ser: Pero las puertas *de mi templo* estarán cerradas para vosotros, y vosotros no encenderéis ya *las lámparas* delante de mi altar en vano.

men meum in Gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda: quia magnum est nomen meum in Gentibus, dicit Dominus exercituum.

12. Et vos polluistis illud in eo, quòd dicitis: Mensa Domini contaminata est: et quod superponitur, contemptibile est cum igne, qui illud dévorat.

13. Et dixistis: Ecce de labore, et exufflastis illud, dicit Dominus exercituum, et intulistis de rapinis claudum, et languidum, et intulistis munus: numquid suscipiam illud de manu vestra, dicit Dominus?

14. Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino: quia rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in Gentibus.

¶ 11. Hebr. dif. y se ofrece á mi nombre en todo lugar un sacrificio de buen olor, una oblacion pura. Esta oblacion pura ofrecida al Señor entre las naciones, es el sacrificio de nuestros altares, en el cual todos los dias y en todos los lugares renovamos el sacrificio que Jesucristo hizo de si mismo á su Padre sobre la cruz. La palabra hebrea significa propiamente *la oblacion de pan y de vino*, como para designar de un modo aun mas expreso la materia que sirve para la consagracion del cuerpo y sangre de Jesucristo.

¶ 12. Hebr. *et fructus ejus*, acaso por *et etiam*: el texto hebreo no habla de fuego, y el sentido podria ser: La mesa del Señor es impura á nuestros ojos, y los alimentos que se ponen sobre ella son dignos de desprecio.